



ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΞΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
30
ΙΟΥΛΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 8
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15182

ΕΔΩΣΕ ΧΤΕΣ Ο Κ. ΛΑΛΙΩΤΗΣ

ΜΙΑ ΠΡΩΤΗ ΓΕΥΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΥΦΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ 29—Τις γενικές κατευθύνσεις του Υφυπουργείου Νέας Γενίας και Αθλητισμού—για τον τομέα της Νέας Γενίας—ανακοίνωσε σήμερα ο υφυπουργός κ. Κ. Λαλιώτης.

Ο υφυπουργός αναφέρθηκε στα προβλήματα που αντιμετωπίζει σήμερα η νέα γενιά, τις προοπτικές που ανοίγονται μπροστά της αλλά και στους άξονες δράσης του νέου υφυπουργείου.

Όπως ανέφερε ο κ. Λαλιώτης το υφυπουργείο απευθύνεται στη νέα γενιά, «στον μεγάλο ακούσιο από της ζωής». Απευθύνεται στους νέους εργαζόμενους, στους νέους των επαγγελματικών πόλων και των μεγαλοεπιχειρημάτων, στη νέα γυναίκα, στους νέους που μορφώνονται και «δίνει το χέρι όχι μόνο στους στρατευμένους ή στρατεύονται στην πολιτική και τα κόμματα. Αλλά ακόμα και στους νεοεισέρχοντες στην πολιτική αναζήτηση, σφερέγγυα, ο οποίος θεωρούν ότι τους πρόδωσε. Και τούτο, γιατί τους επιφύλαξε τη θέση του θεατή. Τη θέση του ανθρώπου δεν κρίνει, αλλά αποδέχεται. Δεν συζητάει, αλλά υποκύπτει παθητικά».

Ο κ. Λαλιώτης επισημάνει ότι δεν πρόκειται να εξαγγελιστούν συγκεκριμένα μέτρα αλλά ένα «Πρόγραμμα δράσης» του νέου υφυπουργείου.

Τα πρώτα συγκεκριμένα μέτρα, ανέφερε, ο οποίος «νέοι» ανακινούνται κατά χώρας από τα μέσα Σεπτεμβρίου. «Ηδη εθελοντικές ομάδες δουλεύουν που έχουν δημιουργηθεί στο υφυπουργείο επιμελημάτων τα θέματα και τα προβλήματα των νέων και ενόπλιες».

Αρκετά μετά ο υφυπουργός αναφέρθηκε συγκεκριμένα στο υφυπουργείο Νέας Γενίας και στους τομείς δραστηριοτήτων τους.

«Το υφυπουργείο Νέας Γενίας, είπε, δημιουργήθηκε για να διασφαλίσει και να προωθήσει τα δικαιώματα των νέων στη δουλειά, στη μόρφωση, στον αθλητισμό, στην πολιτική και στην πολιτική». Έχει σαν προτεραιότητα τον δεσμό με μετατρέψει τα δικαιώματα από αφηρημένα σε αποσπασματικά εργαλεία σε συγκεκριμένη και χειροπιαστή δραστηριότητα.

Το υφυπουργείο, συνέχισε ο κ. Λαλιώτης, είναι σύλληψη και δημιουργία αντικειμενικής ανάγκης και όχι μικρο-κομματικής σκοπιμότητας. Είναι επιτακτική ανάγκη να αναδειχτεί η νέα γενιά από παραπληρωμένη, χειμαζόμενη και «δυστροφη» δύναμη σε αυτεξούσια δύναμη μετασχηματισμού, αναγέννησης, κριτικής και ευθύνης. Πιστεύουμε στον αναγκαίοτατο ρόλο της νέας γενιάς στη δύσκολη περίοδο που διανύουμε και ξαναγίνεται μπροστά μας.

Αναφερόμενος στους συγκεκριμένους τομείς της δραστηριότητας του υφυπουργείου:

Ρυθμίζονται θέματα που αφορούν το ποδόσφαιρο

ΑΘΗΝΑΙ 29—Τροπολογία, με την οποία ρυθμίζονται θέματα που αφορούν το ποδόσφαιρο, κατατέθηκε από τον υπουργό Προεδρίας κυβέρνησης κ. Μένιο Κουτσούγρη νομοσχέδιο για την «μεταφορά και μετονομασία της ΥΠΕΝΔ σε ΕΠΤ—2».

Όπως αναφέρεται στην εισηγητική έκθεση με την προτεινόμενη τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 20 του Νόμου 75/1975 «δίνεται η δυνατότητα με αποφάσεις του υπουργού να τεθούν μέγιστες και υγιείς δόσεις σε όλα τα εθνικά πρωταθλήματα, με γνώμονα το εθνικό συμφέρον, μακριά από μικροσυμφέροντα, εκμετα-

ΨΥΧΟΠΑΘΗΣ ΕΒΑΛΕ ΦΩΤΙΑ

ΑΘΗΝΑ, 29—Χθές το απόγευμα, ο ψυχολόγος Νίκ. Γ. Αντωνόπουλος 32 ετών, καταλήφθηκε από κρίση περιερίβεψε με βενζίνη το δάπεδο του σπιτιού της μητέρας του, στην οδό Δελφινίων 25 της περιοχής Αγίας Βαρβάρας Αιγάλεω και εν συνεχεία, έβαλε φωτιά. Η πυρκαγιά καταβροχθίστηκε από την Πυροσβεστική Υπηρεσία, αφού προκάλεσε σημαντικές ζημιές.

τητας του υφυπουργείου ο κ. Λαλιώτης επισημάνει:

ΓΙΑ ΤΗ ΔΟΥΛΕΙΑ

«Είναι αναγκαίο να αντιμετωπίσουμε δραστικά το πρόβλημα της ανεργίας, της υποαπασχόλησης, ετεροαπασχόλησης και του επαγγελματικού προσανατολισμού. Θα διαμορφώσουμε ένα νομικό και θεσμικό πλαίσιο, που θα καταργεί τις διακρίσεις και θα διασφαλίζει την ίση αμοιβή για ίση εργασία. Ένα πλαίσιο, που πρέπει να κατοχυρώνει την αξιοπρέπεια του εργαζομένου νέου και νέας, και να συμβάλλει ουσιαστικά στην προώγηση τους με την ευρύτερη μόρφωση και επαγγελματική τους ειδικότητα».

Θέλουμε από τώρα η εργασία να μην αρχίζει, διαφορετικά σαν άδεια ζωής».

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

«Είναι αναγκαίο να ιεραρχήσουμε διαφορετικά τις προτεραιότητες, τη λειτουργία και την προοπτική της Παιδείας και της εκπαίδευσης. Να πάμε το εκπαιδευτικό σύστημα να είναι μηχανισμός προνομίων και «προσαρμοσμένων» συνειδητών. Να πάμε να εκδίδει διαβιβαστήρια για την ανεργία. Να πάμε να διακινεί τον «παρα-χόρο» της φοιτητικής μεταναστεύσης και της επισημοποιημένης διαπορείας. Η εκπαίδευση να συνεχιστεί με στρατηγική της αυτοδυναμίας οικονομικής και κοινωνικής ανάπτυξης».

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΝΕΟΥΣ ΤΗΣ ΥΠΑΙΘΡΟΥ

«Είναι αναγκαίο οι νέοι της υπαίθρου να ενθαρρυνθούν στα πλαίσια του αγροτικού κινήματος, σε προκομμένες πρακτικές στην παραγωγική διαδικασία και τους συνεταιρισμούς».

Στόχος μας είναι να εξαλείψουμε την ανισότητα των ευκαιριών και δυνατότητων στους νέους του χωριού και της πόλης. Να εφαρμόσουμε προσιτούς οικονομικούς, ανθρωπίνους συνθηκών διαβίωσης, μόρφωσης και επιμνημόσυνης».

Η ύπαρξη, από εχθρομένη περιφέρεια της κοινωνικής ζωής, να μπει στο οπτικό και ακουστικό μας πεδίο. Να δηλώσει παρουσία. Να υψώσει απαιτητικά τη φωνή της. Να ληφθεί «οδός» για την αντίστασή της και γιατί όχι, και για την αντιμετώπιση της. Να αναγορευτεί σε ορία πρωτοβουλιών και δράσεις. Ο νέος του χωριού να παύει να είναι προνομικός στόχος των κακέκτυπων υποπροϊόντων της μεγαλοπόλης».

ΓΙΑ ΤΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ

«Είναι αναγκαίο να συνδυαστούν οι προσπάθειές μας για τα θέματα και τα «θραύσματα» της αδιαφορίας μιας κοινωνίας οδικής, άσφαιρης και αποδοτικής. Η ταμπελά του νεαρού «τοξικομανούς», του «ομοφυλόφιλου», του «εγκληματία» και του «περι-

σμούς και εθελαιότητα για το μέλλον».

Ειδικότερα η κατατεθείσα τροπολογία αναφέρει τα εξής: «Με αποφάσεις του αρμόδιου για τον αθλητισμό υπουργού ή υφυπουργού και κατά παρέκκλιση από οποιαδήποτε ισχύουσα σχετική διάταξη, ορίζονται, ύστερα από γνώμη της ελλογιμής ποδοσφαιρικής ομοσπονδίας και πρόταση του Γενικού Γραμματέα Αθλητισμού, ο αριθμός και διαβάθριση των κατηγοριών, ο αριθμός των ομάδων κάθε κατηγορίας, καθώς και ο αριθμός των ομάδων που προβάλλονται ή υποβάλλονται από κάθε κατηγορία των εθνικών πρωταθλημάτων ποδοσφαίρου, που διεξάγονται με ομάδες από επαγγελματίες ποδοσφαιριστές, αμειβόμενους ποδοσφαιριστές και ερασιτέχνες ποδοσφαιριστές σε Πανελλήνια κλίμακα. Επίσης, ορίζονται οι αρχές που διέπουν την διεξαγωγή των παραπάνω πρωταθλημάτων, οι κανόνες που ισχύουν για τους αθλούμενους, η άσκηση της πειθαρχικής εξουσίας, οι ποινές και τα όργανα επιβολής τους, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια».

Τα υπόλοιπα ποδοσφαιρικά πρωταθλήματα, καθώς και τα πρωταθλήματα των υπολοίπων κλάδων άθλησης, ρυθμίζονται με αποφάσεις των διοικ. συμβουλίων της αρμόδιας υπερκεκμημένης ένωσης, συνδέσμου, ή ομοσπονδίας».

ριακού», πολλές φορές προδίδει μία λανθάνουσα ταπαιτοπροστασία, λυτρώσης και εξαγνισμού αυτής της κοινωνίας. Προδίδει την τάση της να αποσιωπηθεί και να μετασφύξει μόνο στο άτομο, τη συλλογική της ευθύνη για την εγκατάλειψη, την ισοπέδωση και την έλλειψη επιλογών ενδιαφέροντος, συνεννόησης.

ΠΚΕΤΟ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟ

«Πρέπει να αναζητούμε το χαμένο οραματικό πρότυπο για τον αθλητισμό. Είναι επιτακτικό να επανακαθοριστούν, όχι μόνο στα λόγια αλλά και στην πράξη, οι αξίες του και οι αρχές του, γιατί αποτελεί μία βασική κοινωνική λειτουργία και ένα καιριο λαϊκό δικαίωμα».

Μέχρι τώρα ο αθλητισμός, ανεξάρτητα με το αν υπήρχε πρόγραμμα ανάπτυξης ή όχι, λειτουργεί και παραλειπόμενος των ιδεολογικών μηχανισμών του κράτους της Δεξιάς. Επιχειρούσε να δράσει αποπροσανατολιστικά και εκτονωτικά στη λαϊκή συνείδηση, αναπαράγοντας μέσα από μία επιφανειακή διαταξική ρευστότητα, τις κοινωνικές διακρίσεις. Η σχέση αθλητή με άθλημα και η σχέση φιλάθλου με το θέαμα, φέρεται έντονα τα σημάδια της φθοράς και της παθητικότητας. Ο αθλητισμός, ο ίδιος του τις διατάξεις, επιχειρείται να αλωθεί και να γίνει χώρος εκτόνωσης, εμπορίου, ανταγωνισμού και συναλλαγής».

ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ

«Είναι αναγκαίο να αναστρέψει η σχέση του νέου ανθρώπου με την πολιτιστική διαδικασία. Από παθητική καταναλωτική να μετατραπεί σε παραγωγό αξιών, σε συμμετοχό του πολιτιστικού γεγονότος».

Σκοτώθηκε αστυνομικός

ΛΟΝΤΟΤΤΕΡΥ 29—Ένας διαρριπλάνδος αστυνομικός τραυματίστηκε από πυροβολισμό ενόψει του εντεταγμένου ενός προτεσταντικού ομίλου Γκόλφ καταστράφηκε από έκρηξη χθες δρόμο στο Λονδίντρον, έγινε γνωστό από αστυνομική πηγή.

Τυφώνας προκαλεί καταστροφές

ΤΑΙ.ΠΕΧ 29—Έξι άτομα σκοτώθηκαν, δύο τραυματίστηκαν και δύο αγνοούνται στη Φορμόζα μετά τις καταστροφές που προκάλεσε ο τυφώνας «Αντι», που σήμερα το πρωί σάρωσε τις νότιες και ανατολικές περιοχές του νησιού με ανέμους ταχύτητας 60 μέτρα το δευτερόλεπτο.

Το διεθνές αεροδρόμιο «Τορνάβ Κάλ Ζέκ» έκλεισε, οι αυτοκινητοδρόμοι και οι σιδηροδρομικές γραμμές σχεδόν παρήλυσαν, ενώ το ένα τέταρτο περίπου του νησιού έμεινε χωρίς ηλεκτρικό ρεύμα.

Οι πληρωμές συντάξεων του ΟΓΑ

ΑΘΗΝΑΙ 29—Ο Οργανισμός Γεωργικών Ασφαλίσεων ανακοινώνει ότι οι πληρωμές των συντάξεων Δ' μισθίου (Ιουλίου-Αυγούστου) θα γίνουν από 6 μέχρι 15 Αυγούστου.

Ο αριθμός των συνταξιούχων κατά το δίμηνο αυτό ανέρχεται σε 730.949 και το ύψος των συντάξεων με το επίδομα αδείας που καταβάλλεται για πρώτη φορά, ανέρχεται σε δραχ. 7.884.996. Αναλυτικά στα παραπάνω σύνολα περιλαμβάνονται: Α) Συνταξιούχοι γήρατος: 581.790 με δαπάνη δραχ. 6.076.386.290. Β) Συνταξιούχοι αναπηρίας: 125.449 με δαπάνη δραχ. 1.473.517.832. Γ) Ανασφαλιστοι υπηρέτες: 23.710 με δαπάνη 334.549.874. Εξ άλλου, ο ΟΓΑ θα καταβάλει το δίμηνο αυτό ποσό 95 εκατ. για οργανικές συντάξεις στέλνοντας 3.500 επιστάτες».

Η εμπορευματοποίηση των πάντων έχει διαμορφώσει ένα ειδικό εμπόριο υποκουλτούρας για τη νέα γενιά. Ταίνιες, εκδόσεις, εκδηλώσεις, που προσβάλλουν θάναση τη νοημοσύνη και την αισθητική αγωγή του νέου, κυριαρχούν, στον ορίζοντα την καθημερινότητά τους. Δεν επιτρέπεται άλλο πιά οι νέοι να βρίσκονται θόρα στο στόχαστρο του κέρδους. Το τίμημα είναι βαρύ. Η αλλοίωση του ψυχισμού και της αρτιότητας της προσωπικότητας. Απαντώντας σε ερώτηση σχετικά με το γιατί δεν αναφέρθηκε στην στρατευμένη νεολαία, ο κ. Λαλιώτης, τόνισε ότι «στρατευμένη νεολαία είναι τμήμα στρατού. Και ο στρατός έχει και πρέπει να έχει ένα και μοναδικό κέντρο πολιτικών αποφάσεων. Αυτό είναι το υπουργείο Εθνικής Αμύνης. Το υφυπουργείο Νέας Γενίας θα κάνει μόνο εισήγησης στο υπουργείο Εθνικής Αμύνης».

Ανακοινώσεις του υπουργείου Γεωργίας

ΑΘΗΝΑΙ 29—Το υπουργείο Γεωργίας ανακοίνωσε τα εξής: Με τροπολογία που ψηφίστηκε πρόσφατα από τη Βουλή και περιελήφθηκε οδν διάταξη στο σχέδιο νόμου—για την τροποποίηση του δημοτικού και κοινοτικού κώδικα—, οι προθεσμίες εγγραφής νέων μελών και διεξαγωγής αρχαιρεσιών που προβλέπονται από το Νόμο 1257/1982 παρατάθηκαν ως εξής:

Η προθεσμία εγγραφής νέων μελών στις Γεωργικές Συνεταιριστικές Οργανώσεις, που έληξε την 25 Ιουλίου παρατείνεται για ένα μήνα, κ' έτσι, όσοι επιθυμούν μπορούν τώρα να γραφτούν σαν μέλη στους Συνεταιρισμούς μέχρι 25 Αυγούστου 1982.

Επίσης η έναρξη της προθεσμίας μέσα στην οποία οφείλουν οι πρωτοεξάμηνιοι Γεωργικοί Συνεταιρισμοί να διεξάγουν αρχαιρεσίες για την ανάδειξη νέων διοικητικών και επιτελικών συμβαδίων, καθώς και για την εκλογή αντιπροσώπων στις Ενώσεις, μετατίθεται στις 30 Οκτωβρίου 1982, συνεπώς οι αρχαιρεσίες πρέπει να γίνουν μέσα στο χρονικό διάστημα από 30 Οκτωβρίου μέχρι 29 Νοεμβρίου 1982.

Ανάλογα προσαρμόζονται με την παραπάνω παράταση και οι ημερομηνίες που προβλέπονται αρχαιρεσίες στις συνεταιριστικές οργανώσεις ανώτερου βαθμού της ΠΑΣΕΓΕΣ.

Θα εξετάσουν την εφαρμογή του φόρου υπεραξίας

ΑΘΗΝΑΙ 29—Μικτή επιτροπή από υπηρεσιακούς παράγοντες και εκπροσώπους ΣΕΒ θα εξετάσει τα προβλήματα που προκύπτουν από την εφαρμογή του φόρου υπεραξίας, ενώ μελετάται η δυνατότητα παροχής δαείων στις επιχειρήσεις για να πληρώσουν την πρώτη και δεύτερη δόση. Πάντως η προθεσμία της πρώτης δόσης λήγει σήμερα και δεν πρόκειται να δοθεί παράταση.

Στο μεταξύ ο υπουργός Οικονομικών κ. Δ. Κουλουριανός δήλωσε ότι μέχρι 19 Ιουλίου από επιχειρήσεις της περιοχής 'Αττικής είχαν υποβληθεί δηλώσεις που αναφέρονται σε υπεραξία παγίων στοιχείων 64 δισεκ. δραχ. στην οποία αντιστοιχεί φόρος ύψους 7,5 δισεκ. δραχ. από το ποσό αυτό έχουν ήδη καταβληθεί 500 εκατ. δραχ.

Σχετικά από το υπουργείο Οικονομικών εξεδόθη η εξής ανακοίνωση:

«Όπως είναι γνωστό η προθεσμία υποβολής δηλώσεων και καταβολής της α' δόσης του φόρου υπεραξίας λήγει την 30η Ιουλίου

και δεν πρόκειται να δοθεί νέα παράταση».

—Στα πλαίσια του διαλόγου με τις παραγωγικές τάξεις, αποφασίστηκε να συσταθεί στο υπουργείο Οικονομικών επιτροπή η οποία θα εξετάσει ορισμένα τεχνικά και λογιστικά θέματα που προκύπτουν απ' την εφαρμογή του Ν. 1249/82 περί φόρου υπεραξίας επί των παγίων στοιχείων των επιχειρήσεων. Στην επιτροπή θα συμμετέχει και εκπρόσωπος του ΣΕΒ. Η επιτροπή θα υποβάλει τα πορίσματά της μέχρι το τέλος Σεπτεμβρίου 1982.

—Μελετάται η δυνατότητα παροχής υπεραξίας δεικνύουσων για την πληρωμή της α' και β' δόσης του φόρου υπεραξίας που πρέπει να καταβληθούν μέσα στο 1982. Οι διευκολύνσεις αυτές μπορεί να πάρουν τη μορφή δαείων απ' τις τράπεζες. Σ' αυτή την περίπτωση οι διευκολύνσεις θα θορυθούν εκ των υστέρων και για την α' δόση. Πάντως, διευκρινίζεται ότι η α' δόση πρέπει να καταβληθεί εμπρόθεσμα όπως ορίζει ο νόμος 1249/82.

Συνεχίζεται ο πόλεμος μεταξύ Περσίας—Ιράκ

ΤΕΧΕΡΑΝΗ 29—Οι μάχες που άρχισαν χθές το βράδυ, ύστερα από μία νέα περσική επίθεση, συνεχίζονται μέχρι σήμερα το πρωί στην περιοχή της Βασόρας στο νότιο Ιράκ, αναφέρει επίσημο ανακοινωθέν που μετέδωσε ο ραδιοσταθμός της Τεχεράνης.

Η περσική επίθεση άρχισε στις 8.30 π.μ. ώρα Ελλάδας χθες σε δύο άξονες βόρεια και βορειοδυτικά του ιρακινού σταθμού Ζέντ, ποσφύριζεται πολλά χιλιόμετρα μέσα στο έδαφος του Ιράκ στην περιοχή της Βασόρας, διευκρινί-

ζε κοινό ανακοινωθέν του στρατού και των φρουρών της επανάστασης. «Οι μάχες συνεχίζονται με ολοκληρωτική υπεροχή των μαχητών του Ισλάμ τονίζει το ανακοινωθέν».

—Από την πλευρά του Ιράκ ανακοινώθηκε σήμερα το πρωί, όπως μετέδωσε το ιρακινό πρακτορείο ειδήσεων, ότι οι ιρακινές δυνάμεις απόβησαν στην περσική επίθεση τρέποντας σε φυγή τις περσικές δυνάμεις, οι οποίες υπέστησαν βαρείες απώλειες.

Η εμπορευματοποίηση των πάντων έχει διαμορφώσει ένα ειδικό εμπόριο υποκουλτούρας για τη νέα γενιά. Ταίνιες, εκδόσεις, εκδηλώσεις, που προσβάλλουν θάναση τη νοημοσύνη και την αισθητική αγωγή του νέου, κυριαρχούν, στον ορίζοντα την καθημερινότητά τους. Δεν επιτρέπεται άλλο πιά οι νέοι να βρίσκονται θόρα στο στόχαστρο του κέρδους. Το τίμημα είναι βαρύ. Η αλλοίωση του ψυχισμού και της αρτιότητας της προσωπικότητας. Απαντώντας σε ερώτηση σχετικά με το γιατί δεν αναφέρθηκε στην στρατευμένη νεολαία, ο κ. Λαλιώτης, τόνισε ότι «στρατευμένη νεολαία είναι τμήμα στρατού. Και ο στρατός έχει και πρέπει να έχει ένα και μοναδικό κέντρο πολιτικών αποφάσεων. Αυτό είναι το υπουργείο Εθνικής Αμύνης. Το υφυπουργείο Νέας Γενίας θα κάνει μόνο εισήγησης στο υπουργείο Εθνικής Αμύνης».

Η προθεσμία εγγραφής νέων μελών στις Γεωργικές Συνεταιριστικές Οργανώσεις, που έληξε την 25 Ιουλίου παρατείνεται για ένα μήνα, κ' έτσι, όσοι επιθυμούν μπορούν τώρα να γραφτούν σαν μέλη στους Συνεταιρισμούς μέχρι 25 Αυγούστου 1982.

Επίσης η έναρξη της προθεσμίας μέσα στην οποία οφείλουν οι πρωτοεξάμηνιοι Γεωργικοί Συνεταιρισμοί να διεξάγουν αρχαιρεσίες για την ανάδειξη νέων διοικητικών και επιτελικών συμβαδίων, καθώς και για την εκλογή αντιπροσώπων στις Ενώσεις, μετατίθεται στις 30 Οκτωβρίου 1982, συνεπώς οι αρχαιρεσίες πρέπει να γίνουν μέσα στο χρονικό διάστημα από 30 Οκτωβρίου μέχρι 29 Νοεμβρίου 1982.

Ανάλογα προσαρμόζονται με την παραπάνω παράταση και οι ημερομηνίες που προβλέπονται αρχαιρεσίες στις συνεταιριστικές οργανώσεις ανώτερου βαθμού της ΠΑΣΕΓΕΣ.

Η προθεσμία εγγραφής νέων μελών στις Γεωργικές Συνεταιριστικές Οργανώσεις, που έληξε την 25 Ιουλίου παρατείνεται για ένα μήνα, κ' έτσι, όσοι επιθυμούν μπορούν τώρα να γραφτούν σαν μέλη στους Συνεταιρισμούς μέχρι 25 Αυγούστου 1982.

Επίσης η έναρξη της προθεσμίας μέσα στην οποία οφείλουν οι πρωτοεξάμηνιοι Γεωργικοί Συνεταιρισμοί να διεξάγουν αρχαιρεσίες για την ανάδειξη νέων διοικητικών και επιτελικών συμβαδίων, καθώς και για την εκλογή αντιπροσώπων στις Ενώσεις, μετατίθεται στις 30 Οκτωβρίου 1982, συνεπώς οι αρχαιρεσίες πρέπει να γίνουν μέσα στο χρονικό διάστημα από 30 Οκτωβρίου μέχρι 29 Νοεμβρίου 1982.

Ανάλογα προσαρμόζονται με την παραπάνω παράταση και οι ημερομηνίες που προβλέπονται αρχαιρεσίες στις συνεταιριστικές οργανώσεις ανώτερου βαθμού της ΠΑΣΕΓΕΣ.

Ανάλογα προσαρμόζονται με την παραπάνω παράταση και οι ημερομηνίες που προβλέπονται αρχαιρεσίες στις συνεταιριστικές οργανώσεις ανώτερου βαθμού της ΠΑΣΕΓΕΣ.

Ανάλογα προσαρμόζονται με την παραπάνω παράταση και οι ημερομηνίες που προβλέπονται αρχαιρεσίες στις συνεταιριστικές οργανώσεις ανώτερου βαθμού της ΠΑΣΕΓΕΣ.

Ανάλογα προσαρμόζονται με την παραπάνω παράταση και οι ημερομηνίες που προβλέπονται αρχαιρεσίες στις συνεταιριστικές οργανώσεις ανώτερου βαθμού της ΠΑΣΕΓΕΣ.

Ανάλογα προσαρμόζονται με την παραπάνω παράταση και οι ημερομηνίες που προβλέπονται αρχαιρεσίες στις συνεταιριστικές οργανώσεις ανώτερου βαθμού της ΠΑΣΕΓΕΣ.

Ανάλογα προσαρμόζονται με την παραπάνω παράταση και οι ημερομηνίες που προβλέπονται αρχαιρεσίες στις συνεταιριστικές οργανώσεις ανώτερου βαθμού της ΠΑΣΕΓΕΣ.

Ανάλογα προσαρμόζονται με την παραπάνω παράταση και οι ημερομηνίες που προβλέπονται αρχαιρεσίες στις συνεταιριστικές οργανώσεις ανώτερου βαθμού της ΠΑΣΕΓΕΣ.

Ανάλογα προσαρμόζονται με την παραπάνω παράταση και οι ημερομηνίες που προβλέπονται αρχαιρεσίες στις συνεταιριστικές οργανώσεις ανώτερου βαθμού της ΠΑΣΕΓΕΣ.

Ο κ. Κυπριανού τόνισε χτές

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΤΟΥ ΑΡΝΗΤΙΚΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ ΝΤΕΝΚΤΑΣ

Η Κυπριακή κυβέρνηση έχει κάθε δικαίωμα να προσφύγει στον Ο.Η.Ε. εφ' όσον συνεχίζεται η τουρκική κατοχή

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, 29.—Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Σπύρος Κυπριανού δήλωσε σήμερα ότι φέρον συνεχίζεται η τουρκική κατοχή τμήματος του Κυπριακού εδάφους και εφ' όσον καμία ουσιαστική πρόοδος προς την

κατεύθυνση λύσεως του Κυπριακού δεν σημειώνεται, η Κυπριακή κυβέρνηση έχει κάθε δικαίωμα να προσφύγει στο Ηνωμένο Έθνη και σε όλους τους Διεθνείς Οργανισμούς».

Η απόπειρα της Τουρκοκυπριακής ηγεσίας—είπε—να επιδοθεί με απειλές και εκβιασμούς την καθ' όλα νομική και δικαιολογημένη αυτή ενέργεια του Κυπριακού Κράτους είναι ενδεικτική του αρνητικού πνεύματος που χαρακτηρίζει τις ενέργειες της Τουρκοκυπριακής ηγεσίας και της Άγκυρας.

Όσον αφορά τα μέτρα που η τουρκοκυπριακή ηγεσία επιφέρει σάν δαμόκλειο σπάθι σε περίπτωση προσφυγής στα

ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΑΠΟ ΑΡΡΩΣΤΟΥΣ ΛΑΓΟΥΣ

ΑΘΗΝΑ, 29.—Το υπουργείο Γεωργίας εφιστά την προσοχή των περιφερειακών υπηρεσιών του και των κυνηγετικών συλλόγων να επιφυλάτουν για να αποτραπεί η εισβολή ή άμεση αντιμετώπιση της ασθένειας «τουλαραμίας», που μεταφέρεται οι άρρωστοι λαγοί.

Σχετικά το Υπουργείο λέει ότι όπως το πληροφορήσε το Ευρωπαϊκό γραφείο του Παγκοσμίου Οργανισμού Υγείας στην περιοχή Τσόνγκης στην Ιταλία, διαπιστώθηκαν κρούσματα τουλαραμίας σε ανθράκους. Στην περιοχή αυτή γίνεται εισαγωγή λαγών από την Ανατολική Ευρώπη.

ΕΚΡΗΞΗ BOMBAS ΣΤΗ ΒΗΡΥΤΟ

ΒΗΡΥΤΟΣ, 29.—Έκρηξη βόμβας σημειώθηκε χθές το πρωί στην είσοδο ενός κτιρίου στο κέντρο της Δυτικής Βηρυτού προκαλώντας τον τραυματισμό τριών ατόμων και σοβαρές ζημιές στο κτίριο, που βρίσκεται μερικές εκατοντάδες μέτρα από το μέγαρο της Προεδρίας της Κυβέρνησης και των υπουργείων Τουρισμού και Πληροφοριών.

Απέναντι από το κτίριο υπήρχε ένας δημόσιος κήπος όπου μένουν μέσα σε σκηνές πολλές Λιβανικές και παλαιστινιακές οικογένειες που έχουν εγκαταλείψει την περιφέρεια της Βηρυτού λόγω των ισραηλινών βομβαρδισμών.

ΖΗΤΑΕΙ ΤΗΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΥΠΟΥΡΓΩΝ

ΑΘΗΝΑ, 29.—Την παρέμβαση των υπουργών Εθνικής Οικονομίας κ. Γ. Αρσένη και Εργασίας κ. Ε. Γιαννιπούλου ζητεί η ΓΣΕΕ με τηλεγράφημά της για να υπογραφεί από τις έξι τράπεζες η συλλογική σύμβαση εργασίας που έχει γίνει απόδειξη από την ΟΤΟΕ και τις Διοικήσεις των Ελληνικών Τραπεζών.

Στο τηλεγράφημα αναφέρεται ότι η σύμβαση της συλλογικής σύμβασης της υπεργίας στην υπογραφή της σύμβασης θα προκαλέσει νέα κοινωνική και οικονομική αναταραχή.

ΣΚΟΤΩΘΗΚΕ ΑΠΟ ΛΕΩΦΟΡΕΙΟ

ΑΘΗΝΑ, 29.—Καταλαβώθηκε από λεωφορείο και σκοτώθηκε ο Β. Κόλλας, 19 χρονών, ενώ θάβουσε στην επικοσμή του τροχού και υποχώρησε ο γρύλος σπρίδερ. Το ατύχημα συνέβη στην Περσική Λατράκι Κορινθίας.

Ο θάνατος του λεωφορείου ήταν ο Β. Ποταμίτης.

Ηνωμένα Έθνη, αυτά, πρόσθεσε ο Κύπριος Πρόεδρος—παρόλο που δεν καθορίζονται, θα πρέπει να αποσκοπούν στην περαιτέρω παγίωση των τετελεσμένων της εισβολής, μέσα στα πλαίσια της γνωστής διχοτομικής πολιτικής της Άγκυρας και των οργάνων της στο κατεχόμενο τμήμα της Κύπρου.

ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΩΝ ΑΓΝΟΟΥΜΕΝΩΝ

Επίσης, ο κ. Κυπριανού εδήλωσε ότι το ανθρωπιστικό θέμα των αγνοουμένων δεν πρόκειται να κλειστεί, μέχρις ότου διακριθεί η τύχη και του τελευταίου αγνοουμένου.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΣΕ ΠΑΡΑΓΩΓΟΥΣ

ΑΘΗΝΑΙ 29—Σε παραγωγούς που ζημιώθηκαν από πυρκαγιές το 1981 στους Νομούς Δωδεκανήσου Αργολίδας και Ευβοίας, χορηγείται οικονομική ενίσχυση συνολικού ύψους 468.000 δραχ. Το υπουργείο Γεωργίας έδωσε εντολή στην ΑΤΕ να καταστεί σε τόπων υποκαταστήματά της τα χρήματα αυτά, για την πληρωμή των δικαιούχων. Εξ άλλου χορηγείται οικονομική ενίσχυση 623.686 δραχ. συνολικά σε παραγωγούς των νομών Ευρυτανίας Βοιωτίας και Χαλκιδικής.

Η ενίσχυση δίνεται λόγω των ζημιών που προέκυψαν στις Γεωργικές και Μελλοοικονομικές εκμεταλλεύσεις οι' άσμενες καιρικές συνθήκες.

Συνήλθε η υπουργική επιτροπή του Αραβικού Συνδέσμου

ΜΠΑΧΡΕΙΝ 29—Η υπουργική επιτροπή του Αραβικού Συνδέσμου, που αποτελείται από αντιπροσώπους πέντε αραβικών χωρών και την οργάνωση για την απελευθέρωση της Παλαιστίνης, συνήλθε χθες βράδυ στην Τζέντα της Σαουδικής Αραβίας και αποφάσισε να συζητήσει τις διδινόμενες και παλαιστινιακές απόψεις σχετικά με την επίλυση της κρίσης του Λιβάνου, έγινε γνωστό από καλά πληροφορημένες πηγές.

Ο υπουργός Εξωτερικών της Σαουδικής Αραβίας πρίγκιπας Σαούντ Αλ Φεζάλ και ο οποίος είναι πρόεδρος της επιτροπής έκλεισε για αρμονικές σχέσεις μεταξύ Λιβανικών αρχών και Παλαιστινίων, πράγμα, που, όπως είπε, αποτελεί βασική προϋπόθεση για την εξεύρεση λύσης. Η κυβέρνηση του Λιβάνου έχει ανακοινώσει ότι οι Παλαιστίνιοι, πρέπει να εγκαταλείψουν την χώρα μαζί με όλες τις άλλες έθνε-

Αυξήσεις συντάξεων Επικουρικής Ασφάλισης

ΑΘΗΝΑ, 29.—Με αποφάσεις του υπουργού Κοιν. Ασφαλίσεων κ. Ελ. Βερυβάρη αυξάνονται οι συντάξεις σε ασφαλισμένους των εθ. ταμείων.

Επικουρικής Ασφάλισης Μισθωτών—Κλωστοϋφαντουργίας, από 1/1/82, στις συντάξεις γήρατος, από 1/1/82, στις συντάξεις γήρατος, από 1/1/82, στις συντάξεις γήρατος, από 1/1/82, στις συντάξεις



ΣΠΟΡ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ



Αθλητική Κίνηση

Τελικά η Διοίκηση αναθεώρησε τις σκέψεις της για την μεταγραφή του Παπαχρήστου στον Άρη και σταμάτησε κάθε συνομιλία με την Θεσσαλονικιώτικη ομάδα.

Την απόφαση αυτή πήρε στην προχθεσινή σύσκεψη της κατά την οποία συζητήθηκε οφειρικά το θέμα και βγήκε το συμπέρασμα ότι ο



ΑΠΟ ΚΑΘΗΚΟΝ

Λέγεται ότι μετά τον Παπαγεωργίου, υπάρχει περίπτωση να πουληθεί και ο Παπαχρήστος. Δηλαδή ένας ακόμη παίκτης από εκείνους που θεωρούνται απαραίτητοι στην ομάδα μας.

Δεν γνωρίζουμε βέβαια κατά πόσον αυτό ανταποκρίνεται στην αλήθεια. Αν όμως πράγματι συμβαίνει κάτι τέτοιο η «Διοίκηση» πρέπει να το σκεφτεί πάρα πολύ προτού πάρει την απόφαση αυτή. Γιατί αν συμβεί κάτι τέτοιο, τότε ο κόσμος και δικαιοδοχημένα άλλωστε, θα πιστέψει ότι ο ΠΑΖ Γιάννης «επιπαιτεί» προκειμένου να λυθεί το οικονομικό αδιόριστο, αν πάει η ομάδα στην Β Εθνική.

Πρόθεση της Εφημερίδας αυτής δεν είναι να κάνει «κουμάντο» στην ΠΑΕ. Δεν μπορεί όμως να μείνει αδιάφορη στα όσα παρόδοι και επιπλοκές συμβαίνουν τον τελευταίο καιρό και οι ανησυχίες της είναι οπωσδήποτε μεγάλες.

Ούτε ακόμη ν' αμφισβητήσει τις καλές προθέσεις της διοίκησης. Από καθήκον λοιπόν και μόνον προπαθεί να προλάβει τα γεγονότα πριν αυτά μας προλάβουν και προειδοποιεί.

Αν οι άνθρωποι που χειρίζονται τις τύχες της ομάδας μας νομίζουν, ότι μπορούν να την ενοχλούν και όλοι οι Γιαννιώτες να είμαστε περήφανοι γι αυτή έχει καλώς. Αν όμως δεν μπορούν, αλλά το «ρискάρουν» με ημίμετρα και να δώσουν λύσεις που που πιθανόν να αποβούν αλέφρες, τότε καλόν και έντιμον θα είναι να προβληματούσαν και να πράξουν αναλόγως.

Παπαχρήστος δεν μπορεί να δοθεί στον Άρη γιατί έτσι αποδυναμώνεται η τοπική ομάδα.

Όπως είναι γνωστό η Π.Α.Ε. ΠΑΝΙΝΙΑ όταν σκεφτόταν να δώσει τον Γιαννιώτη ποδοσφαιριστή στον Άρη ζήτησε σαν αντάλλαγμα 7 εκατ., ένα φιλικό και τον Δουλιγέρη.

Η ΕΜΠΟΡΟΠΑΝΗΓΥΡΗ ΦΕΤΟΣ ΣΤΗΝ ΑΡΤΑ

ΑΡΤΑ (Τού ανταποκριτή μας) - Στην πρόσφατη συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου της Αρτας αποφασίστηκε όπως η εμποροπανήγυρη γίνει και φέτος στην πλατεία Καραϊσκάκη της πόλης, ενώ δεν έχει καθοριστεί η ημερομηνία έναρξης του παζαριού λόγω του ότι δεν άρχισαν οι εργασίες διαμόρφωσης.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΣΕ ΧΩΡΙΑ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ

ΠΡΕΒΕΖΑ, (Τού ανταποκριτή μας) - Πρόσφατα ο Νομάρχης Πρέβεζας Βασίλειος Γιαννιώτης επισκέφτηκε από τις 11 η ώρα το πρωί μέχρι αργά το βράδυ της Κυριακής.

Στις πιο πάνω περιοχές οι κάτοικοι υποδέχθηκαν τον κ. Νομάρχη στις πλατείες του χωριού. Σε όλα τα χωριά ήταν παρόντες οι κοινοτικοί σύμβουλοι και οι εκπρόσωποι των οργανωμένων φορέων.

Μαζί με τους εκπροσώπους της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των οργανωμένων φορέων και το λαό συζητήθηκαν τα πιο καυ-

Ο ΑΡΓΥΡΩΦ

Ο Βούλγαρος προπονητής του ΠΑΖ μέχρι την στιγμή που γράφεται το ρεπορτάζ, στις 9 το βράδυ, δεν είχε κάνει εμφάνιση στην πόλη μας.

Εκτός αυτού η Διοίκηση δεν είχε καμία επαφή με τον Βούλγαρο τεχνικό, γεγονός που από πλευράς Διοίκησης ερμηνεύεται ότι βρίσκεται στο δρόμο.

Σ' ερώτησή μας αν αληθεύει η πληροφορία ότι δημιουργήθηκε νέο εμπόδιο για την εδω μετάβαση του από πλευράς Βουλγαρίας, πηγή της Π.Α.Ε. μάς απάντησε αρνητικά. Δικαιολογώντας ότι ο Βούλγαρος προπονητής δεν έχει καμία επαφή με τον Βούλγαρο τεχνικό, γεγονός που από πλευράς Διοίκησης ερμηνεύεται ότι βρίσκεται στο δρόμο.

Η ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ

Αφού όλα πάνε καλά και στο μεταξύ δεν δημιουργείται νέο εμπόδιο η προετοιμασία στο Μέτσοβο την ερχόμενη Δευτέρα.

ΜΕΤΑΓΡΑΦΕΣ

Στόν χώρο των μεταγραφών τώρα δεν είχαμε τίποτε το συγκεκριμένο στο προηγούμενο εικοσιτετράωρο. Ωστόσο οι προοπτικές για την απόκτηση παικτών, παρά την οικονομική ανεπάρκεια συνεχίζονται.



Πληροφορίες λένε ότι ο Σειταρίδης τελικά δεν θ' αποκτήσει από τον ΠΑΖ ή οι προοπτικές μεταγραφές του στην Γιαννιώτικη ομάδα είναι ελαχιστές.

ΤΟ ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ

Παρά το γεγονός ότι η Π.Α.Ε. σε πρόσφατη συνεδρίαση της αύξησε το μετοχικό της κεφάλαιο, όπως τουλάχιστον μας είπε ο πρόεδρος κ. Γουρμούλης, δεν αγοράστηκε μέχρι σήμερα καμία μετοχή.

Μετά απ' αυτό όλες οι θέσεις των ιδυντών του ΠΑΖ συγκεντρώνονται τώρα στο Παγκόσμιο Πανηπειρωτικό Συνέδριο που θα γίνει στην πόλη μας τις τελευταίες μέρες του Αυγούστου. Εκεί είναι η τελευταία ελπίδα του Π.Α.Σ. για μία κάποια οικονομική ανάρρωση.

ΣΗΥΡΟΣ ΘΕΜΕΛΗΣ

Η ΕΜΠΟΡΟΠΑΝΗΓΥΡΗ ΦΕΤΟΣ ΣΤΗΝ ΑΡΤΑ

ΑΡΤΑ (Τού ανταποκριτή μας) - Στην πρόσφατη συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου της Αρτας αποφασίστηκε όπως η εμποροπανήγυρη γίνει και φέτος στην πλατεία Καραϊσκάκη της πόλης, ενώ δεν έχει καθοριστεί η ημερομηνία έναρξης του παζαριού λόγω του ότι δεν άρχισαν οι εργασίες διαμόρφωσης.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΣΕ ΧΩΡΙΑ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ

ΠΡΕΒΕΖΑ, (Τού ανταποκριτή μας) - Πρόσφατα ο Νομάρχης Πρέβεζας Βασίλειος Γιαννιώτης επισκέφτηκε από τις 11 η ώρα το πρωί μέχρι αργά το βράδυ της Κυριακής.

Στις πιο πάνω περιοχές οι κάτοικοι υποδέχθηκαν τον κ. Νομάρχη στις πλατείες του χωριού. Σε όλα τα χωριά ήταν παρόντες οι κοινοτικοί σύμβουλοι και οι εκπρόσωποι των οργανωμένων φορέων.

Μαζί με τους εκπροσώπους της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των οργανωμένων φορέων και το λαό συζητήθηκαν τα πιο καυ-

ΗΡΕΜΙΑ ΧΘΕΣ ΣΤΗΝ ΒΗΡΥΤΟ

ΒΗΡΥΤΟΣ 29 - Ηρεμία επικρατεί από χθες στη δυτική Βηρυτό, μετά από επτά ημέρες Ισραηλινών βομβαρδισμών, ενώ γίνονται έντονες προσπάθειες για να ερμηνεύσει η αποχώρηση των εξιλιωμένων Παλαιστίνιων.

Διπλωματικές κυβερνητικές πηγές δηλώνουν ότι οι ειδικές αποστολές των Ηνωμένων Πολιτειών κ. Φίλιπ Χαμπίλ, έστειλε τις τελευταίες προτάσεις του για τη λύση της κρίσης στους Παλαιστίνιους ηγέτες μέσω του Λιβανέζου πρωθυπουργού, κ. Σαφίκ Αλ Ουαϊν.

Ο κ. Ουαϊν συναντήθηκε χθες αργά τη νύχτα με τον ηγέτη της «οργάνωσης για την απελευθέρωση της Παλαιστίνης» κ. Γιασερ Αραράτ, και τους συμβούλους του.

Ο κ. Χαμπίλ έφθασε χθες στη Βηρυτό προερχόμενος από το Ισραήλ και προεβόλετο αμέσως να πετύχει εκκεντροί μεταξύ Ισραηλινών και Παλαιστίνιων.

Στο μεταξύ, δεν αναφέρθηκε καμία παραβίαση της εκκεντροί, που άρχισε να ισχύει επίσημα στις 23.30 (ώρα Ελλάδας), χθες βράδυ.

Ο κ. Χαμπίλ φέρεται ότι δήλωσε πως οι Άραβες ηγέτες, που συναντήθηκε στη διάρκεια της προεβόλετο περιόδου στο κ. Μέσης Ανατολής δεχθήκαν την πρόταση του για την μεταφορά των Παλαιστίνιων ανταρτών στις αραβικές χώρες.

Ο ραδιοσταθμός σταθμός της Βηρυτού μετέδωσε ότι μεγάλοι αριθμοί αμάχων σκοτώθηκαν ή τραυματίστηκαν χθες, πριν αρχίσει να εφαρμόζεται η εδδομη κατά

σειρά εκκεντροί, αφού οι Ισραηλinoί εισέβαλαν στο Λιβάνο.

Το παλαιστινιακό πρακτορείο ειδήσεων ανέφερε ότι 28 άτομα σκοτώθηκαν ή τραυματίστηκαν κατά τις χθεσινές Ισραηλινές αεροπορικές επιδρομές. Το πρακτορείο προσέθετε ότι άλλα 247 άτομα σκοτώθηκαν και 39 τραυματίστηκαν, κατά τις επιδρομές που έγιναν τις προηγούμενες έξη μέρες.

Ο ραδιοσταθμός των δεξιών Λιβανέζων «Φωνή του Λιβάνου», κατηγορήσει τους Παλαιστίνιους ότι έβαλαν με ρουκέτες εναντίον περιοχών των Χριστιανών στην ανατολική Βηρυτό και στις ορει-

νές περιοχές, για δεύτερη κατά σειρά ημέρα.

Ο ραδιοφωνικός σταθμός της Βηρυτού μετέδωσε τις πρώινες ώρες σήμερα, οι δόμους εναντίον προσωπικού, οι γνωστές ως δόμοι «Κλόστερ», που διασκορπίστηκαν άλλες μικρότερες δόμοι σε μια μεγάλη περιοχή, ρίχθηκαν χθες και προειδοποιεί τον πληθυσμό ότι ενδέχεται να εκραγούν εάν τις αγγίξει κανείς.

ΝΕΩΤΕΡΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ 29 - Παραβιάστηκε η κατάπαυση του πυρός, που ισχύει στο Λιβάνο, από χθες

Υπάρχουν ηλιακά συστήματα παρόμοια με τα δικά μας;

ΜΟΣΧΑ 29 - Σοβιετικοί αστρονόμοι υπολογίζουν ότι υπάρχουν περίπου 130 ηλιακά συστήματα παρόμοια με το δικό μας, στο ορατό τμήμα του Γαλαξία μας, μετέδωσε σήμερα το πρακτορείο ειδήσεων «Τάς».

Το πρακτορείο τόνισε ότι η περαιτέρω διερεύνηση των μεθόδων των σοβιετικών αστρονόμων θα δώ-

σει τη δυνατότητα στους επιστήμονες να εντοπίσουν σε ποιά ηλιακά συστήματα υπάρχει ζωή και στη συνέχεια να συντονιστούν και να καταβούν στις προσπάθειες τους για να έλθουν σε επαφή με άλλους πολιτισμούς ή να προετοιμάσουν το πτόντα ταξίδι μεταξύ αστεριών.

ΘΑΝΑΤΟΦΟΡΑ ΤΡΟΧΑΙΑ

ΑΘΗΝΑΙ 29 - Ο Βρετανός παγκόσμιος πρωταθλητής των αγώνων ταχύτητας με μοτοσυκλέτες, Μπάρρυ Σην, έπεσε κατά την προσπάθειά του στο ποδία, όταν η μοτοσυκλέτα του συγκρούστηκε με τις «μυχανές» του Ολλανδού Ζαν Μινκλεμπερν και του Γάλλου Πατρικ Γκοά.

Το δυστύχημα συνέβη στην πίστα του Σιλβερστον κατά την εξέλιξη επίσημου δοκιμής των πρωταθλητριών για το βρετανικό Γκραν Πρι ταχύτητας, που θα γίνει την Κυριακή στα πλαίσια του παγκοσμίου πρωταθλήματος 1982, με μοτοσυκλέτες των 500 κυβικών εκατοστών.

Στο μεταξύ, από το Νοσοκομείο του Νόρθαμτον όπου έχουν μεταφερθεί οι τραυματίες ανακοινώθηκε ότι ο Μινκλεμπερν έχει οσάσει το πόδι του στο ύψος της «γρομής» και ο Γάλλος Γκοά έχει στο δεξί χέρι.

Διόρθωση τακτικής στην οικονομία της Τουρκίας

ΑΙΣΚΥΡΑ 29 - Ο Αιγυπτίος Μπαρ Καραφάου, ο νέος υπουργός Οικονομικών της Τουρκίας, «έβαψε» σήμερα την νομισματική πολιτική του προκάτοχου του Οζάλ, ενώ συγχρόνως επιβεβαίωσε ότι το «πρόγραμμα της σταθεροποίησης» των τελευταίων 30 μηνών θα παραμείνει το ίδιο χωρίς αλλαγές. 901 τροπολογίες που πρόβλεπε ο κ. Καραφάου - σύμβουλος του πρωθυπουργού επί των οικονομικών θεμάτων και βασικός επικριτής της πολιτικής του Οζάλ - είναι προεβόλετο.

Τόνισε ότι η Τουρκία θα συνεχίσει να παίρνει ξένη βοήθεια και δεν μπορεί να συνεχίσει χωρίς αυτήν. Πρέπει επίσης να καθιερωθεί η διεθνής νομισματική επιτροπή και την παγκόσμια τράπεζα οι οποίες επιδοκίμαζαν την στενή νομισματική πολιτική του Οζάλ και την είχαν μάστιγα υποδείξει σαν λύση για την Τουρκία. Ο κ. Καραφάου σήμερα δήλωσε ότι υπάρχει καθημερινή αναπροσαρμογή της τουρκικής λίρας και ότι οι τούκοι σύντομα θα καθιερωθούν σε χαμηλότερα επίπεδα και θα διευκολύνονται. Είναι αλήθεια ότι οι διεθνείς νομισματικοί κύκλοι επιδοκίμαζαν τον Οζάλ και την πολιτική του και έκτυσαν την ανησυχία τους κάτω από την άποψη του «πείνουμε και θα δούμε» την οποία είχαν υποδείξει. Παρ' όλες τις μεταβολές που υποσχετά ο κ. Καραφάου την ίδια στιγμή τονίζει ότι η πολιτική του δεν θα αλλάξει καθώς απευθύνεται πολύ περισσότερο στους ξένους παρατηρητές από ότι στους Τούρκους.

Το αποχετευτικό πρόβλημα του Λεκανοπεδίου Αττικής

ΑΘΗΝΑ, 29 - Με την εγκατάσταση του Κέντρου Βιολογικού Καθαρισμού στην Ψυτταλεία αντιμετωπίζεται οριστικά το αποχετευτικό πρόβλημα της Αθήνας, δηλαδή σήμερα ο υπουργός Δημοσίων Έργων κ. Άκης Τσοχατζόπουλος.

Ο διαγωνισμός για την κατασκευή του Κέντρου θα προκηρυχθεί στο 1982. Όπως είπε ο Υπουργός η πρώτη φάση του έργου θα ολοκληρωθεί σε τρία χρόνια, θα στοιχίσει 5 δισεκατομμύρια δραχμές και μπορεί να καθαρίσει τα λύματα σε ποσοστό 70%.

Το Κέντρο Βιολογικού Καθαρισμού στην Ψυτταλεία θα κατισχύσει στην τελική του μορφή 14,5 δισ. δραχμές. Θα έχει την δυνατότητα επεξεργασίας 1.250.000 κυβικών μέτρων καθαρμένων και καθαρισμός των λυμάτων θάνα καθολικός.

Παράλληλα με την δημιουργία του Κέντρου προωθούνται άμεσα, τόνισε ο κ. Τσοχατζό-

πουλος, η κατασκευή κεντρικών και δευτερευόντων δικτύων αποχετεύσεως με την συνεργασία της Τοπικής Αυτοδιοίκησης καθώς και η επισκευή και συντήρηση του υπάρχοντος δικτύου.

Επίσης, πρόσθεσε ο Υπουργός, προβλέπεται και η αντιμετώπιση των βιομηχανικών αποβλήτων, με την δημιουργία επιτοπίων μαζικών βιολογικού καθαρισμού στις βιομηχανικές εγκαταστάσεις καθώς και η δημιουργία μικρότερων κέντρων βιολογικού καθαρισμού στα Μεσσηνιακά και Θράκιον Πεδία.

Πρέπει να σημειωθεί ότι σήμερα το 60% του πληθυσμού του Λεκανοπεδίου εξυπηρετείται με αποχετευτικό δίκτυο, ενώ το υπόλοιπο 40% με θόλους.

Στη συνέντευξη Τύπου του υπουργού Δημοσίων Έργων παρουσίαστηκαν οι υπευθύνους Κ. Παπαγιάννης, ο γεν. γραμματέας κ. Γεϊτόνας και ο Δήμαρχος της Αθήνας κ. Μπέης.

στις 11.30 (ώρα Ελλάδας), όταν στις 2 μ.μ. (ώρα Ελλάδας), έλασαν μονομαχίες πυροβολικού μεταξύ των Παλαιστίνιων και των Ισραηλινών δυνάμεων, στα νοτιο-ανατολικά προάστια της Λιβανικής πρωτεύουσας, μετέδωσε ο επίσημος ραδιοφωνικός σταθμός του Ισραήλ.

ΤΟ ΙΣΡΑΗΛ ΚΑΤΗΓΟΡΕΙ

Το Ισραήλ κατηγορήσει σήμερα την «Οργάνωση για την απελευθέρωση της Παλαιστίνης» ότι παραβιάζει την εδδομη συμφωνία κατάπαυσης του πυρός γύρω από την Βηρυτό, αλλά είπε ότι οι ένοπλες δυνάμεις του τηρούν ακόμη την ανακωχή.

Στρατιωτικοί εκπρόσωποι δήλωσαν ότι οι παγιδευμένοι στην Λιβανική πρωτεύουσα Παλαιστίνιοι αντάρτες άνοιξαν πυρ εναντίον Ισραηλινών θύσεων, κοντά στο Διεθνές αεροδρόμιο της Βηρυτού.

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ 29 - Το Συμβούλιο Ασφαλείας του ΟΗΕ άρχισε πριν λίγο κεκλεισμένων των θυρών διαβουλεύσεις για την εξέλιξη ενός σχεδίου απόφασης που υπέβαλαν για τα παλαιστινιακά οι Αιγύπτιοι και η Γαλλία.

Το σχέδιο προβλέπει την αποχώρηση των Ισραηλινών και παλαιστινιακών δυνάμεων από την Βηρυτό και προτείνει ένα πολιτικό πλαίσιο για την λύση των διαφορών μεταξύ Ισραήλ και «ΟΑΠ».

Χωρίς να αναφέρεται ρητά στην απόφαση 242 του Συμβουλίου Ασφαλείας του 1967, που αναγνώριζε τα δικαιώματα του κράτους του Ισραήλ, το σχέδιο λαμβάνει σαφώς υπόψη την απόφαση αυτή, υπογραμμίζοντας «το δικαίωμα υπάρξεως και ασφαλείας όλων των κρατών της περιοχής» και προχωρεί τονίζοντας «τα θεμελιώδη δικαιώματα του παλαιστινιακού λαού, συμπεριλαμβανομένου και του δικαιώματος αυτοδιάθεσης με όλες τις σχετικές συνέπειες και αναφέρει ότι η «ΟΑΠ» θα συνεργασθεί στις διαπραγματεύσεις για την επίτευξη αυτού του στόχου.

ΜΟΡΦΟΤΙΚΟ-ΕΚΠΟΙΣΤΙΚΟ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΝΕΟΧΩΡΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Η Γενική Συνέλευση των μελών του Μορφωτικού-Εκπολιτιστικού Συλλόγου Νεοχωρίου Ιωαννίνων, από το Κράτος, ζήτησε ως πρόεδρο του Οργανισμού, από τον Νομάρχη κ. Χρήστο Μαρτίνη.

Όπως έγινε γνωστό το παθητικό του ΚΤΕΛ φτάνει τα 15 εκατ. δραχ. κι έχει χαρακτηρισθεί από την κυβέρνηση σαν προβληματική επιχείρηση.

ΨΗΦΙΣΜΑ

Η Γενική Συνέλευση των μελών του Μορφωτικού-Εκπολιτιστικού Συλλόγου Νεοχωρίου Ιωαννίνων, από το Κράτος, ζήτησε ως πρόεδρο του Οργανισμού, από τον Νομάρχη κ. Χρήστο Μαρτίνη.

Η φόρμουλα που βρέθηκε ήταν να σταλεί προς το υπουργείο Συγκοινωνιών ένα τηλεγράφημα το οποίο και προσυπόγραψε ο κ. Νομάρχης.

Παράλληλα ο τελευταίος ζήτησε από τον εκπρόσωπο του Αστικού ΚΤΕΛ να προγραμματίσει

Η γιορτή των Πολυτέκνων

Ο Σύλλογος Πολυτέκνων Νομού Ιωαννίνων διοργανώνει την 1 Αυγούστου μέρα Κυριακή γιορτή.

Σύμφωνα με το πρόγραμμα: Το πρωί θα γίνει εκκλησιασμός με αρτοκλασία στην Ιερά Μητρόπολη, στην συνέχεια θα γίνει κατάθεση στεφάνου στο Ηρώον των

ΚΑΘΕ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ Ο ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΓΑΜΟΣ ΣΤΗ ΠΟΛΗ ΜΑΣ

Η Παρασκευή θάνα η μέρα τέλεσης πολιτικού γάμου για την πόλη μας.

Αυτό ανακοινώθηκε χθες από τον Δήμο Ιωαννίνων.

Η τελετή θα γίνεται από τον κ. Δήμαρχο στο Δημαρχείο. Κατάστημα κάθε Παρασκευή και από ώρα 12-1 το μεσημέρι.

Ειδικά δε για τις 6-8-82 λόγω κωλύματος η έναρξη της τελετής θα γίνει από τις 13.30 μέχρι 14.30.

Περισσότερες πληροφορίες θα δίνονται στο τηλέφωνο 26.310.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η εγκύκλιος για τον πολιτικό γάμο έφτασε μόλις προχθές και για τον λόγο αυτό δεν έχουμε καμία υποψηφιότητα ζευγαριού

Τά άτομα που υποδείχθηκαν για την Σ. Εφορία της Βελλάς

Σε σύζηση που έγινε χθες το πρωί στη Νομαρχία μεταξύ Νομάρχη κ. Μαρτίνη και του Δημάρχου κ. Γεωργιάδη ορίστηκαν τα νέα πρόσωπα τα οποία θα συμμετάσχουν στην νέα σύνθεση της Σχολικής Εφορίας του Ιεροδωδεκαπόλεως Βελλάς.

Η σύνθεση αυτή θ' αποτελείται από έναν δικηγόγο υπάλληλο (ορίζονται από το υπουργείο) και τρία άτομα τα οποία υποδει-

15 ΕΚ. ΧΡΕΟΣ ΕΧΕΙ ΤΟ ΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ

Την οικονομική ενίσχυση του Αστικού ΚΤΕΛ Ιωαννίνων, από το Κράτος, ζήτησε ως πρόεδρος του Οργανισμού, από τον Νομάρχη κ. Χρήστο Μαρτίνη.

Όπως έγινε γνωστό το παθητικό του ΚΤΕΛ φτάνει τα 15 εκατ. δραχ. κι έχει χαρακτηρισθεί από την κυβέρνηση σαν προβληματική επιχείρηση.

ΣΚΟΤΩΘΗΚΕ ΟΔΗΓΟΣ

Προχθές και ώρα 14.50 στο ρωμαϊκό υδραγωγείο Αγίου Γεωργίου Φιλιπιάδος-Πρεβέζης το 93881.Χ. μηχανήματα έργων, το οποίο οδηγούσε ο Ηλίας Κούρας του Μιλτιάδη και της Όλγας, ετών 49, κάτοικος στην Ζωή Φιλιπιάδος, εφετρίπε και ανετράπη με αποτέλεσμα να φονευθεί ο οδηγός αυτού.

«ΖΑΓΟΡΙΑΚΑ '82» ΣΤΟΥΣ ΑΣΠΡΑΓΓΕΛΟΥΣ

Ο Σύλλογος Πολυτέκνων Νομού Ιωαννίνων διοργανώνει από τις 8 - 15 Αυγούστου πολιτιστικές εκδηλώσεις με την ονομασία «ΖΑΓΟΡΙΑΚΑ '82».

Οι εκδηλώσεις αρχίζουν στις 11 το πρωί της Κυριακής 8 Αυγούστου με μουσικό μνημόσυνο του Ζαγοριώτη συνθέτη Μαργαρίτης Κασέλη. Ομιλήτρια θα είναι ο Πάτρις Αποστολίδης, παράλληλα θα υπάρχουν εκατοντάδες χειρόγραφα περασμένων αιώνων που απο-

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ «ΘΕΣΠΡΟΤΙΚΑ '82»

Η ΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ (Τού ανταποκριτή μας) - Από την περσινή Τρίτη άρχισαν στην Ηγουμενίτσα οι πολιτιστικές εκδηλώσεις ΘΕΣΠΡΟΤΙΚΑ '82 οι οποίες και θα διαρκέσουν μέχρι στις 8 Αυγούστου.

Οι εκδηλώσεις γίνονται στο γήπεδο της Ηγουμενίτσας και σύμφωνα με το πρόγραμμα στις 27 Ιουλίου Ρεμπέτικη βραδιά με την παρουσία του Ιάκ. Κορναράκη (Παραμυθιά χωρίς όνομα).

1 Αυγούστου ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΡΑΔΙΑ.

Κυριακή συμμετέχουν τα χορευτικά του Φ.Ο.Η.

4 Αυγούστου Τετάρτη τσιρο-θέατρο «Βύρων».

8 Αυγούστου Κυριακή, Σοβιε-

που θέλει να παντρευτεί με πολιτικό γάμο. Ωστόσο μέχρι σήμερα ο αριθμός των ενδιαφερομένων υποψηφίων αυτών ήταν αρκετά μεγάλος αλλά δεν έκαναν αιτήσεις γιατί το δημαρχείο δεν γνώριζε τις λεπτομέρειες.

Αν μέχρι σήμερα δεν παρουσιασθεί στο Δήμο ζευγάρι για να ζητήσει την ένωση του με τον νέο θεσμό, ο πρώτος πολιτικός γάμος για το Γιάννινα πολύ πιθανώς να γίνει στις 6 Αυγούστου στον μέρα Παρασκευή.

Κι αυτό γιατί, σύμφωνα με την εγκύκλιο πρέπει να περάσει τουλάχιστον μία βδομάδα από την μέρα που θα υποβληθεί η αίτηση.

Τά άτομα που υποδείχθηκαν για την Σ. Εφορία της Βελλάς

Σε σύζηση που έγινε χθες το πρωί στη Νομαρχία μεταξύ Νομάρχη κ. Μαρτίνη και του Δημάρχου κ. Γεωργιάδη ορίστηκαν τα νέα πρόσωπα τα οποία θα συμμετάσχουν στην νέα σύνθεση της Σχολικής Εφορίας του Ιεροδωδεκαπόλεως Βελλάς.

Η σύνθεση αυτή θ' αποτελείται από έναν δικηγόγο υπάλληλο (ορίζονται από το υπουργείο) και τρία άτομα τα οποία υποδει-

Απαράδεκτη κατάσταση επικρατεί στα λουτρά Αμαράντου-Καθασίλων

Κατά την πρόσφατη επίσκεψη του στο λουτρό Αμαράντου και Καθασίλων ο Νομάρχης κ. Χρήστος Μαρτίνης, διαπίστωσε την απαράδεκτη, όπως την χαρακτήρισε, κατάσταση που επικρατεί στις εγκαταστάσεις.

Ο κ. Μαρτίνης μάς δήλωσε ότι αν οι κοινότητες δεν αξιοποιή-

15 ΕΚ. ΧΡΕΟΣ ΕΧΕΙ ΤΟ ΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ

Την οικονομική ενίσχυση του Αστικού ΚΤΕΛ Ιωαννίνων, από το Κράτος, ζήτησε ως πρόεδρος του Οργανισμού, από τον Νομάρχη κ. Χρήστο Μαρτίνη.

Όπως έγινε γνωστό το παθητικό του ΚΤΕΛ φτάνει τα 15 εκατ. δραχ. κι έχει χαρακτηρισθεί από την κυβέρνηση σαν προβληματική επιχείρηση.

ΣΚΟΤΩΘΗΚΕ ΟΔΗΓΟΣ

Προχθές και ώρα 14.50 στο ρωμαϊκό υδραγωγείο Αγίου Γεωργίου Φιλιπιάδος-Πρεβέζης το 93881.Χ. μηχανήματα έργων, το οποίο οδηγούσε ο Ηλίας Κούρας του Μιλτιάδη και της Όλγας, ετών 49, κάτοικος στην Ζωή Φιλιπιάδος, εφετρίπε και ανετράπη με αποτέλεσμα να φονευθεί ο οδηγός αυτού.

Η γιορτή των Πολυτέκνων

Ο Σύλλογος Πολυτέκνων Νομού Ιωαννίνων διοργανώνει την 1 Αυγούστου μέρα Κυριακή γιορτή.

Σύμφωνα με το πρόγραμμα: Το πρωί θα γίνει εκκλησιασμός με αρτοκλασία στην Ιερά Μητρόπολη, στην συνέχεια θα γίνει κατάθεση στεφάνου στο Ηρώον των

«ΖΑΓΟΡΙΑΚΑ '82» ΣΤΟΥΣ ΑΣΠΡΑΓΓΕΛΟΥΣ

Ο Σύλλογος Πολυτέκνων Νομού Ιωαννίνων διοργανώνει από τις 8 - 15 Αυγούστου πολιτιστικές εκδηλώσεις με την ονομασία «ΖΑΓΟΡΙΑΚΑ '82».

Οι εκδηλώσεις αρχίζουν στις 11 το πρωί της Κυριακής 8 Αυγούστου με μουσικό μνημόσυνο του Ζαγοριώτη συνθέτη Μαργαρίτης Κασέλη. Ομιλήτρια θα είναι ο Πάτρις Αποστολίδης, παράλληλα θα υπάρχουν εκατοντάδες χειρόγραφα περασμένων αιώνων που απο-